― 15 ―

令和２年第11回本部町議会臨時会会議録

招 集 年 月 日 令和２年11月27日

招 集 場 所 本部町議会議場

開 閉 会 日 時

及 び 宣 言

開  会 令和２年11月27日   午前10時00分

閉  会 令和２年11月27日   午前10時28分

※ 出席並びに欠席議員は下記のとおりである。

  出  席  14 名      欠  席  ０ 名      欠  員  ０ 名

議席番号 氏   名 出席等別 議席番号 氏   名 出席等別

１ 真 部 卓 也 出 ９ 具志堅   勉 出

２ 崎 浜 秀 昭 〃 10 座間味 栄 純 〃

３ 比 嘉 由 具 〃 11 松 川 秀 清 〃

５ 小橋川   健 〃 12 喜 納 政 樹 〃

６ 伊良波   勤 〃 13 宮 城 達 彦 〃

７ 具志堅 正 英 〃 14 崎 浜 秀 進 〃

８ 仲宗根 須磨子 〃 15 石 川 博 己 〃

※ 会議録署名議員

９番 具志堅   勉  10番 座間味 栄 純

※ 地方自治法第121条の規定により、説明のため本会議に出席した者は次のとおりである。

町 長 平 良 武 康 副 町 長 伊野波 盛 二

教 育 長 知 念 正 昭 総 務 課 長 仲宗根   章

企画商工観光課長 屋富祖 良 美 福 祉 課 長 安 里 孝 夫

建 設 課 長 宮 城   忠 教育委員会事務局長 有 銘 高 啓

※ 本会議に職務のため出席した者

事 務 局 長 宮 城   健 主 事 仲宗根   農

― 16 ―

議  事  日  程

11月27日（金）１日目

日程番号 議案番号 件       名

１  会議録署名議員の指名

２  会期の決定の件

３ 議 案 第 8 3 号

議会の議決を経た工事請負契約に係る変更契約の締結について（健

堅本部落線道路改良工事（Ｒ２－２））

（議案説明・審議・採決）

４ 議 案 第 8 4 号
製造の請負契約の締結について（本部町ＧＩＧＡスクール校内情報

通信ネットワーク環境整備業務）   （議案説明・審議・採決）

５ 議 案 第 8 5 号
令和２年度本部町一般会計補正予算について

（議案説明・審議・採決）

― 17 ―

○ 議長 石川博己 ただいまから令和２年第11回本部町議会臨時会を開会します。

 開 会（午前10時00分）

 本日の会議を開きます。

 本日の議事日程は、お手元に配りましたとおりでございます。

 日程第１．会議録署名議員の指名を行います。

 本臨時会の会議録署名議員は、会議規則第127条の規定によって９番 具志堅 勉議員及び10

番 座間味栄純議員を指名します。

 日程第２．会期の決定の件を議題とします。

 お諮りします。本臨時会の会期は、本日11月27日限りの１日間にします。ご異議ありませんか。

（「異議なし」と言う者あり）

 異議なしと認めます。したがって会期は、本日11月27日限りの１日間に決定しました。

 日程第３．議案第83号 議会の議決を経た工事請負契約に係る変更契約の締結についてを議題

とします。

 本案について提出者の説明を求めます。町長。

○ 町長 平良武康 おはようございます。議案を提案する前に、新型コロナウイルス関連につ

いて一言だけ要請とお願いを申し上げます。全国的に第３波が押し寄せている現状でございます。

本町にあっても目下、先週から町民のほうで感染発生の状況を見ております。これまで一月余り

ぐらい感染がない状況が続いておりましたけれども、県内の中南部を中心として発生している地

域からの移入だと思っておりますけれども、とても憂慮する段階に入ったと思っております。ど

うぞ議員の皆さんについても日頃の行動の中で感染予防対策を取っていただきますことをお願い

しますと同時に、また議員各位の皆様からも町民に対しまして、感染予防対策を徹底していただ

くように、呼びかけできればありがたく存じます。なお、県内の状況ですけれども、先ほど担当

の副知事に電話を入れて詳しいことを聞きましたけれども、七十数名の発生状況を昨日見ており

ますけれども、この三、四日ぐらいの検査が蓄積したものが一挙に出たという見解を示しており

ます。ですので、あした、あさっては少し減るのではないか、そういう数字になるのではないか

ということをおっしゃっておりますけれども、いずれにせよ中南部と発生地域との出入りをでき

るだけ少なくしながら、感染予防対策をお互いに取っていきましょう。そのことをお願いいたし

たいと思っております。それでは令和２年第11回本部町議会臨時会におきまして、３件の議案を

提出いたしてございます。その内訳は、工事請負契約の変更に関する議案が１件、製造請負契約

の締結に関する議案が１件、令和２年度一般会計補正予算の議案が１件となっております。

 説明に当たりましては、副町長、教育長並びに担当課長が説明を行いますので、ご審議のほど

よろしくお願いいたします。

○ 議長 石川博己 建設課長。

○ 建設課長 宮城 忠 議案第83号についてご説明いたします。

 議案第83号 議会の議決を経た工事請負契約に係る変更契約の締結について。令和２年第５回

― 18 ―

本部町議会臨時会の議案第34号の議決を経て工事請負契約を締結した健堅本部落線道路改良工事

（Ｒ２－２）について、下記のとおり契約内容の一部を変更する契約を締結したいので、地方自

治法第96条第１項第５号の規定により議会の議決を求める。記、契約金額を「１億6,137万円」

から「１億9,022万5,200円」へ変更すること。令和２年11月27日提出、本部町長 平良武康。

 提案理由、工事の設計変更に伴う変更契約を締結したいので、議会の議決に付すべき契約及び

財産の取得又は処分に関する条例の規定により議会の議決を必要とする。これが、この議案を提

出する理由であります。ちなみに、2,885万5,200円の増額になっております。

 次のページをお願いします。変更箇所対照表になっております。次のページ、全体平面図をご

覧ください。この事業はハード交付金事業になります。工事場所は全体平面図の中央にあります

赤い部分になります。変更の主な要因は、工事終点側の用地買収が完了したので、終点側から82

メートルの追加契約を行いたいと考えております。次のページが変更平面図になります。赤字で

表示しているところが変更箇所です。以上で説明を終わります。

○ 議長 石川博己 質疑を行います。２番 崎浜秀昭議員。

○ ２番 崎浜秀昭 健堅本部落線道路改良工事と、やっと形が出来上がってきて、町長をはじ

め、当局の皆さんの努力に心から感謝申し上げます。今年度いっぱいで事業完了できそうでしょ

うか。また新年へ持ち越しとか、進捗状況をお伺いします。

○ 議長 石川博己 建設課長。

○ 建設課長 宮城 忠 ２番、崎浜議員にご説明いたします。

 年度いっぱいで終わる予定でございます。

○ 議長 石川博己 ほかに質疑ありませんか。７番 具志堅正英議員。

○ ７番 具志堅正英 82メートル延びているんですけれども、起点が前回の距離とちょっと違

うんですけれども、これで大丈夫ですか。

○ 議長 石川博己 休憩します。 休 憩（午前10時07分）

 再開します。 再 開（午前10時11分）

 建設課長。

○ 建設課長 宮城 忠 ７番、具志堅議員にご説明いたします。

 前の資料で、参考資料にちょっとミスがありまして、精査したら今回のが正しいので、前回の

と差し替えたいと思います。

○ 議長 石川博己 ほかに質疑ありませんか。

（「質疑なし」と言う者あり）

 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

 討論を省略することにご異議ありませんか。

（「異議なし」と言う者あり）

 異議なしと認めます。これで討論を終わります。

 議案第83号 議会の議決を経た工事請負契約に係る変更契約の締結についてを採決します。

― 19 ―

 お諮りします。本案は、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（「異議なし」と言う者あり）

 異議なしと認めます。議案第83号 議会の議決を経た工事請負契約に係る変更契約の締結につ

いては、原案のとおり可決されました。

 日程第４．議案第84号 製造の請負契約の締結についてを議題とします。

 本案について提案理由の説明を求めます。教育委員会事務局長。

○ 教育委員会事務局長 有銘高啓 議案第84号についてご説明いたします。

 議案第84号 製造の請負契約の締結について。本部町ＧＩＧＡスクール校内情報通信ネット

ワーク環境整備業務について、次のように委託契約を締結したいので、地方自治法第96条第１項

第５号の規定により議会の議決を求める。１、契約の目的、本部町ＧＩＧＡスクール校内情報通

信ネットワーク環境整備業務委託。２、契約の相手、住所、沖縄県名護市豊原221番地38、みら

い５号館105、会社名、トラストコミュニケーション株式会社、代表者名、代表取締役、松田

穣。３、契約金額、6,761万1,500円。４、契約の方法、随意契約（公募型プロポーザル）。令和

２年11月27日提出、本部町長 平良武康。

 提案理由、本業務は、１人１台の情報機器端末整備を前提として、校内情報通信ネットワーク

環境の構築及び充電保管庫の整備を実施するものである。対象範囲は、校内情報通信環境の構築

に必要なシステムの設計及び設定、通信機器や充電保管庫の調達及び設置までの作業を委託先が

行い、納品するものである。そのため、本業務委託契約は、「製造の請負」に該当するものと判

断し、議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第２条の規定により議会

の議決を必要とする。これが、この議案を提出する理由である。

 次のページをお開きください。委託概要になっております。履行期限、令和３年３月19日。業

務概要でありますが、１人１台の端末整備を前提として、校内情報通信ネットワーク環境の構築

及び充電保管庫の整備を実施するものである。業務場所、町立各小中学校。業務内容、現地調査、

ネットワーク設計構築、物品調達、ＬＡＮ配線、電源工事、機器等設置、端末設定。次のページ

をお開きください。横表になっております。今回の物品調達の台数となっており、各学校、役場

のほうに設置することとなっております。次のページをお開きください。特定結果についての報

告であります。以上です。

○ 議長 石川博己 質疑を行います。５番 小橋川 健議員。

○ ５番 小橋川 健 今、お話をいただいたように、町内の小学校の通信ネットワークの環境

整備事業なのは理解したんですが、今年度いっぱいで完了を予定しているとお聞きしているＧＩ

ＧＡスクール事業なんですけれども、これに関連して本年度中に終わるというお話をいただいた

ものの、今、決まっているタイムスケジュールなど分かっている範囲でよろしいので、お聞かせ

願いたいと思います。お願いします。

○ 議長 石川博己 教育委員会事務局長。

○ 教育委員会事務局長 有銘高啓 ５番、小橋川議員にご説明いたします。

― 20 ―

 まず、この臨時会で環境の整備を行いまして進めていきます。今後端末、パソコンの発注をし、

次の議会、12月定例会のほうでアンケートも出して上げたいという予定になっております。それ

と併せて、家庭学習のための通信機器の整備、要はモバイルルーターのほうなんですが、これも

随時、来月入札予定となっております。あとは校務支援システムなど、大型提示装置等も含めた

契約案件も12月で整備していきます。その他ＧＩＧＡネット環境を含めて、整備は３月の完了を

予定として、今年度で進めていきたいと考えております。以上です。

○ 議長 石川博己 ほかに質疑ありませんか。

（「質疑なし」と言う者あり）

 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

 討論を省略することにご異議ありませんか。

（「異議なし」と言う者あり）

 異議なしと認めます。これで討論を終わります。

 議案第84号 製造の請負契約の締結についてを採決します。

 お諮りします。本案は、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（「異議なし」と言う者あり）

 異議なしと認めます。議案第84号 製造の請負契約の締結については、原案のとおり可決され

ました。

 日程第５．議案第85号 令和２年度本部町一般会計補正予算についてを議題とします。

 本案について提案理由の説明を求めます。総務課長。

○ 総務課長 仲宗根 章 議案第85号 令和２年度本部町一般会計補正予算について。令和２

年度本部町一般会計補正予算を別紙のとおり提案し議会の議決を求める。令和２年11月27日提出、

本部町長 平良武康。

 次の次のページをお願いします。令和２年度本部町一般会計補正予算。令和２年度本部町一般

会計補正予算は、次に定めるところによる。（歳入歳出予算の補正）第１条、歳入歳出予算の補

正後の総額は、歳入歳出にそれぞれ711万6,000円を追加し、歳入歳出それぞれ108億5,201万

6,000円とする。２項、歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後

の歳入歳出予算の金額は、「第１表歳入歳出予算補正」による。

 詳細につきましては、事項別明細書で説明をさせていただきます。歳出から説明をいたします。

事項別明細書４ページ、５ページをお願いいたします。民生費でございます。民生費、児童福祉

施設費でございます。５ページの役務費と委託料、それぞれ６万円と477万4,000円を計上してお

ります。こちらは放課後児童クラブの設計調査、そして建築確認申請に係る分を計上しておりま

す。上本部地区に公設民営の放課後児童クラブの建設を進めるものでございます。場所は上本部

幼稚園に隣接する形を予定しております。県の一括交付金を交付金９割補助、上限が3,600万円

の一括交付金を活用しまして整備を予定しております。今年度は土質調査と設計を入れまして、

来年度で工事を行う予定でスケジュールを組んでおります。そして令和４年４月１日の供用開始

― 21 ―

を目指します。定員は40名、現在本部小学校の横に本部放課後児童クラブを建築中でございます

が、規模は同等の規模を予定しております。その分の今年度は設計費、調査費を計上しているも

のでございます。設計の分は来年３月までに完了する予定であります。

 続きまして、６ページ、７ページ、商工費、観光振興費でございます。７ページの負担金、補

助及び交付金、山里カルストイルミネーション支援補助金30万円、こちらは山里イルミネーショ

ン、山里の有志を中心とする皆さんが、平成15年から目的として明るい地域づくり、そして町外

に住む地元出身者へのエール及びＵターンの促進を目的に取り組んでおります。毎年12月中旬か

ら翌年の２月下旬までイルミネーションを点灯しているものでございます。今回、電球が老朽化

したことから、電球の資材費を補助するものでございます。電球の設置、そしてケーブル等の設

置は有志の皆さんが共同作業で行います。そして電気料も有志の皆さんが負担するということで、

毎年行っているものでございます。こちらはふるさと納税を充当する予定でございます。続きま

して、その下、もとぶ再発見魅力発信宿泊体験事業補助金177万2,000円、こちらは再発見事業の

宿泊分でございます。こちらはコロナ関連の交付金を活用した事業でございます。当初の事業費

を1,000万円計上しておりましたが、締め切り間近の数日で、予想を上回る申込みがあったため、

177万2,000円を追加で計上をお願いしているところでございます。既に申請は締切りまして、宿

泊は今月末、11月30日まで宿泊可能でございます。締切りました申請件数751件、1,929名の方が

申込みを済んでおります。

 続きまして、次のページ、歳出最後になります。８ページ、９ページ、土木費の都市計画費で

ございます。使用料及び賃借料、重機使用料21万円、こちらは谷茶公園内の木の伐採などを谷茶

辺名地行政区の皆さんが計画をしております。その伐採等で使用します重機の使用料を町が負担

するものでございます。作業は谷茶辺名地行政区の皆さんがボランティアでやるということでご

ざいます。その重機使用料を計上しているものでございます。歳出は以上で、歳入に戻ります。

 ２ページ、３ページをお願いします。２ページ目、地方交付税、普通交付税252万円、こちら

は今回単費分を252万円交付税を充てております。そして児童福祉費補助金、放課後児童クラブ

支援事業補助金429万6,000円、こちらは先ほど説明しました上本部地区に学童の放課後児童クラ

ブを建設するものでございまして、県の補助分を入れております。そして最後の一番下段、ちゅ

らまちづくり基金取崩金30万円、こちらはカルストイルミネーションに充てるものでございます。

以上で説明を終わります。

○ 議長 石川博己 質疑を行います。質疑ありませんか。

（「質疑なし」と言う者あり）

 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

 討論を省略することにご異議ありませんか。

（「異議なし」と言う者あり）

 異議なしと認めます。これで討論を終わります。

 議案第85号 令和２年度本部町一般会計補正予算についてを採決します。

― 22 ―

 お諮りします。本案は、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（「異議なし」と言う者あり）

 異議なしと認めます。議案第85号 令和２年度本部町一般会計補正予算については、原案のと

おり可決されました。

 議決事件の議事整理についてお諮りします。会議規則第45条の規定により、第11回本部町議会

臨時会において議決した事件の条項、字句、数字、その他の整理を議長に一任することにご異議

ありませんか。

（「異議なし」と言う者あり）

 異議なしと認めます。したがって本臨時会において議決した事件の条項、字句、数字、その他

の整理を議長に一任することに決定しました。

 本臨時会に付された事件は全て終了しました。

 これで本日の会議を閉じます。

 令和２年第11回本部町議会臨時会を閉会します。 閉 会（午前10時28分）

 地方自治法第123条第２項の規定によりここに署名する。

 令和 年 月 日

本部町議会議長 石 川 博 己

本部町議会議員 具志堅   勉

本部町議会議員 座間味 栄 純